QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201116  CADERNO 3

CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA C) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253233

PORTARIA: 1508/2011
Objetivo: a conduzir discentes desta IES ao Campus de Castanhal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA A) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253234

PORTARIA: 1464/11
Objetivo: realizar visita técnica no Campus de Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752612/MAURO DO CARMO BEVILAQUA (DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO) / 1.5 diárias (Completa) / de
27/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253249

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº
80182/2011, Pregão Eletrônico nº 014/2011, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para o fornecimento
parcelado de combustível (gasolina comum), necessárias à
execução das ações previstas no Convênio nº 027/2009 – MDS,
conforme especificações previstas no Termo de Referência
(anexo I);
Considerando o despacho final do Pregoeiro e da Equipe de Apoio
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame, que
considerou vencedora a empresa: POSTO EXEMPLO COMÉRCIO
LTDA, conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº.
2.069/2006.
Belém (PA), 29 junho de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253500

PORTARIA: 480/2011
Objetivo: de participar da XIX reunião de Presidente de CONSEAS
Estaduais e XXIII Reunião Plenária do CONSEA Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
000000/GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT (COLABORADOR
EVENTUAL) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2011 a
15/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253493

PORTARIA: 479/2011
Objetivo: de visita ao CREAS regional Santarém e reunião com
equipe da unidade e reunião com os Secretário de Assistência
Social nos Municípios da Região Oeste do Pará e acompanhar o
Sr. Governador em Agenda Oficial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196581/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (COORDENADORA DAS)
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253478

PORTARIA Nº 470/2011 – SEDES, 15 DE JUNHO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31946 de 30/06/2011
Em nome da Servidora: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS
FARIAS - (SUPRIMENTO DE FUNDO)

Onde se lê: PORTARIA Nº 470/2011 – SEDES, 15 de junho de
2011.
Leia-se:   PORTARIA Nº 358/2011 – SEDES, 20 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253487

PORTARIA: 472/2010
Objetivo: de visita técnica no município no Município, nas
comunidades abaixo mencionadas para ampliação do projeto
que já foi finalizado em 2009 através da transferência do recurso
no valor de R$ 66,407.00, do MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3199665/NEWTON CABRAL NASCIMENTO (AUXILIAR TÉCNICO)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 18/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253405

DISPENSA: 12/2011
Data: 29/06/2011
Valor: 3.042,00
Objeto: Serviço de translado do corpo de PABLO BENTES DAS
CHAGAS, falecido no território da Guiana Francesa, de Macapá/
AP para Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244124561200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: L.P.S. Lobato - ME
Endereço: Psg Jasmim, Bairro: Cidade Nova, 280
CEP. 68905-160 - Macapá/AP
Complemento: BR 156
Telefone: 9632512217
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253377

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 11/2011

Data: 29/06/2011
Valor: 8.959,47
Objeto: Serviço de translado do corpo de PABLO BENTES DAS
CHAGAS, falecido no território da Guiana Francesa, de Oiapoque
para Macapá/AP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Programa de trabalho: 87101.08.244.1245.6120
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101 – Estadual
Nome: Maison Tarin
Endereço: 23, Avenue d’Estrées – 93000 CAYENNE
Telefone: 05.94.30.27.15
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253506

PORTARIA: 481/2011
Objetivo: de Participar do encontro das Secretarias Executivas e
das Assessoriais de Comunicação de Preparação das Conferências
Estaduais e IV Conferência Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL ) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 13/06/2011 a
14/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253510

PORTARIA: 482/2011
Objetivo: de participar do Encontro das Secretarias Executivas e
das Assessórias de Comunicação de Preparação das Conferências
Estaduais e IV Conferências Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
000000/SILVIA PAULA ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUZA
(COLABORADOR EVENTUAL ) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de
13/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253521

PORTARIA: 490/2011
Objetivo: de Monitorar em âmbito estadual a política Pública
de Assistência Social/ Proteção Social Básica nos municípios
que municípios que necessitam de fortalecimento de gestão,
ressaltando as diretrizes da PNAS/NOB/SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento, Breu Branco e Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):

80845611/KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de
20/06/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253519

PORTARIA: 487/2011
Objetivo: de Monitorar em âmbito estadual a política Pública
de Assistência Social/ Proteção Social Básica nos municípios
que municípios que necessitam de fortalecimento de gestão,
ressaltando as diretrizes da PNAS/NOB/SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia, Sapucaia e Água A/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193665/WALDILÉIA DA LUZ CORREA AIRES RIBEIRO
(ASSISTENTE SOCIAL) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de
20/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253517

PORTARIA: 485/2011
Objetivo: de Monitorar em âmbito estadual a política Pública
de Assistência Social/ Proteção Social Básica nos municípios
que municípios que necessitam de fortalecimento de gestão,
ressaltando as diretrizes da PNAS/NOB/SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu, Ulianópolis e Paragominas /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197735/MARIA RAIMUNDA DE SOUZA FARO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2011 a
01/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253065

CONTRATO: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM
EMBALAGEM DE ALUMÍNIO, com no mínimo 600g, para atender
as necessidades decorrentes da Unidade de Atendimento da
FUNCAP, SAS – Serviço de Atendimento Social, unidade de
atendimento sócioeducativo pelo período de 12 meses,
Valor Total: 163.785,00
Data Assinatura: 05/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 05/07/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08243121761870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA-
ME
Endereço: Q H, 20
CEP. 67120-740 - Ananindeua/PAComplemento: CONJUNTO
SAINT CLAIR
Email: dolar.riso@gmail.com
Telefone: 9181182420
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253059

PORTARIA Nº. 932 DE 04 DE JULHO DE 2011
I - EXCLUIR, a servidora, MARIZA CLAUDIO BORGES, matrícula:
3225577/1 da Portaria de Férias n° 549/2011, publicada no DOE
N° 31.918 de 19/05/2011 que Concede férias para o mês de
junho/2011
ONDE-SE LÊ: P.GOZO   01/07/2011 a  30/07/2011
LEIA-SE :        P.GOZO   18/07/2011 a  16/08/2011
Ref. À servidora Elany Cristina Medeiros Meireles

CONSTANTE NA PORTARIA Nº 688/11 PUBLICADA NO
DOE 31937 DE 15/06/2011.

Ordenador responsável: Ana Célia Cruz de oliveira
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 44/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252992
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 44/2010
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 11/2010

PROCESSO Nº 6586/2010
PARTES; FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA-EPP
Cláusula Primeira: Tem como objeto a Rescisão do Contrato, em
comum acordo, com fulcro no art. 79, II da Lei 8.666/93, c/c
Cláusula Décima-Quinta, ítem 15.2, “b” do Contrato original e
Cláusula segunda, ítem 2.2 do 1º Termo Aditivo.
Esta Rescisão vigorará a partir do dia 06/07/2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP